w$
CÂMARA MUNICIPAL

DE GENERAL SAMPAIO
A VOZ SAMPAIENSEmEq LEggÀ'VC úJrcjq!

L

tNDtcAçÃo N" 078/2025, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, o
piçarramento da estrada que liga as comunidades de
Cangati a Riacho das Pedras até a CE 253, neste
Município.

O Vereador Pascool Cardoso de Farios, signatário do PSB, nos termos do art. L73, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de GeneralSampaio,toão
Paulo Soles Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com o
piçarramento da estrada que liga as comunidades de Cangati a Riacho das Pedras até
a CE 253, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos L4 de fevereiro de

2025.

IUSTIFICATIVA

Senhorq Presidente,
Senhores Vereodores,

Senhoro Vereadora,

O projeto de piçarramento em estradas da zona rural foi planejado para solucionar as

dificuldades enfrentadas pelos moradores de áreas distantes do centro da cidade,
muitas vezes afetadas por condições ruins das estradas durante o período de chuvas.

As obras incluem trechos críücos que costumam ficar intransitáveis, melhorando
sígnificativamente a mobilidade e a qualidade de vida das pessoas que vivem nessas

regiões.

As estradas vicinais têm um papel fundamental no desenvolvimento das áreas rurais.
Elas conectam comunidades, melhorando a qualidade de vida. No Brasil, são essenciais

Rua losé Felix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaíamunicipalgeneral@gmail,com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N": 23.489.891/0001-97 / Fone: (85) 3357-IO2B

%rár/áÁ*á/**--/ Porrorl Cdrdoso de Farios
Vereodor - PSB

:r.*qCÂruaRA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

para o transporte de produtos agrícolas até os mercados. Elas também são importantes
para o acesso a educação e saúde.

Segundo os moradores das referidas comunidades, a referida estrada está se tornando
intransitável devido aos lamaçais que se formam no seu percurso durante o inverno e
as depressões que se desenvolvem logo após o período.

É importante destacar, que a referida via, é de grande importância para a população.
Logo, fazer o piçarramento desta, é uma alternativa bastante benéfica, devido ao baixo
custo e às melhorias nas condições de circulação de pessoas e veículos.

Vale ressaltar que, os moradores fazem esta justa reivindicação com o objetivo de que
eles tenham uma melhor qualidade de vida, pois, os mesmos, transitam por ali todos
os dias e sofrem as consequências com dificuldade da trafegabilidade de veículos.

u

,{o'á*/áuÁ;" Á-l*ub'*
' Poscool Cordoso de Forias

Vereador - PSB

Rua losé Fetix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

CNPI (MF) N": 23.489.89]/OOOI-97 / Fone, (85) 3357-lO2B

L